1

國立中正大學 104 年度第 8 次人類研究倫理審查委員會議紀錄

時間：104年 09月 30日（星期三）下午 1點 30分

地點：本校社科院一館 104室

主席：王主任委員國羽

出席人員：(社會科學、法律及其他領域)

王雅玄委員、洪宏錡委員、王韻茹委員、吳芝儀委員、張忠宏委員、鄧閔鴻委員

（生物醫學領域）

林名男副主委、李沁委員、余松年委員、白惠文委員。

（女性 4人，男性 7人；社會科學、法律及其他領域委員共 7人，生物醫學領域共

4人；已達法定最低開會人數＜8人＞。）

列席人員：人類研究倫理中心主任姜定宇、人類研究倫理中心人員呂潔旻、人類研究倫理中

心助理林佳樺。

請假人員：賴怡琪委員、施慧玲委員、林依瑩委員、連雅慧委員

會議記錄：呂潔旻

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
審議會程序：

一、主席致辭：（略）

二、確認本委員會 104年度第 7次會議紀錄（見電子檔）

三、報告事項（略）

四、宣讀利益迴避原則

在今天開會之前，請各位委員審視今日審查案件是否與各位有利益關係（如 計畫之共

同、協同主持人，擔任指導教授或為藥廠股東等等）。為遵守利益迴避原則，如有利

益關係者，請主動提出並迴避離席。

五、一般案件審查審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論：（討論過程中，主委主動詢問非專業委員意見，以下意見已綜合非專業委員意見）

1. 請申請者補充參與者的個人資訊。為考慮該研究敏感與特殊性，請申請者評估留存何種

參與者個人資訊較為妥切。

2. 請申請者修改同意書時使用最新版本。

3. 關於教育訓練時數效期，建議申請者執行研究計畫前需再次接受研究倫理教育訓練。

*請各委員進行投票

票數紀錄：

通過 0票、修正後通過 4票、修正後複審 7票、不通過 0票；棄權 0票；離席 0票。

決議：修正後通複審。

序
號
一

送審編號：CCUREC104052101

計畫主持人：朱群芳

計畫名稱：毒品戒治之成效分析:宗教戒治與矯治機構戒治模式之比較

主持人/協同主持人為本會委員：■否

2

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論：（討論過程中，主委主動詢問非專業委員意見，以下意見已綜合非專業委員意見）

1. 對於原審查委員的意見，主持人已做出適當回覆。

2. 請主持人修改同意書，採用本委員會新版本範本。

*請各委員進行投票

票數紀錄：

通過 5票、修正後通過 5票、修正後複審 1票、不通過 0票；棄權 0票；離席 1票。

決議：修正後通過。（執行期限為 105/02/29）

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論：（討論過程中，主委主動詢問非專業委員意見，以下意見已綜合非專業委員意見）

1. 對於原審查委員的意見，主持人已做出適當回覆。

2. 請主持人修改成人同意書，採用本委員會新版本範本。

*請各委員進行投票

票數紀錄：

通過 9票、修正後通過 2票、修正後複審 0票、不通過 0票；棄權 0票；離席 1票。

決議：通過。

六、簡易審查案件追認

序
號
一

送審編號：CCUREC104061001

計畫主持人：黃寶園

計畫名稱：變革社會中國民中小學校長專業發展模式之研究─以南投縣校長專業發

展輔導團為例

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

序
號
二

送審編號：CCUREC104061201

計畫主持人：洪作綱

計畫名稱：性需求能否成為一種照顧需求？─男性肢體障礙者觀點

主持人/協同主持人為本會委員：■否

序
號
三

送審編號：CCUREC104072201

計畫主持人：蔣文祁

計畫名稱：記憶外延化效應的探究

主持人/協同主持人為本會委員：■否

3

序
號
二

送審編號：CCUREC104072301

計畫主持人：張岑瑤

計畫名稱：數位行銷服務導入地方品牌經營之策略模式研究

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

序
號
三

送審編號：CCUREC104072801

計畫主持人：翁嘉英

計畫名稱：台灣偏鄉高齡照護與慈悲心理論與測量工具發展

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：通過

決議：追認通過。

七、提案

（一） 案由：有關學生學位論文申請案件相關規範，提請討論。

說明：目前本委員會對於學生學位論文案件並未有相關規範，依據目前執行狀況，擬

新增相關規定，如：將指導教授列為共同主持人、參與者同意書紙本資料宜存

放於學校而非攜出研究室、未繳交期中/期末報告之相關罰則對象等。

決議：新增規定：學生學位論文案，將指導教授列為共同主持人。（CCURECR 17計

畫書送審管理）

（二） 案由：有關結案報告申請者繳交之資料，提請討論。

說明：目前本委員會規定，結案報告資料中，需繳交同意書副本一份，但依目前執行

狀況，擬新增相關細則：收錄一定人數以下參與者，繳交所有參與者簽名副本；

人數以上，按比例繳交部分參與者簽名副本。

決議：新增結案報告繳交同意書副本相關細則：30人以下參與者全數檢附，30人以

下隨機抽取 30份。（CCURECR13 結案報告審查）

八、臨時動議（無）

九、散會：104年 09月 30日 15時 30分

十、下次開會時間：104年 10月 28日 13時 30分